
Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
Distretto Socio Sanitario D2 

 
N. Registro 20 del 18-03-2025 

 
N. Registro Generale 207 del 18-03-2025 

 

Oggetto: 
Approvazione schema di addendum al disciplinare sottoscritto con i 
Professionisti nell'ambito dellattuazione del Piano di Attuazione Locale 
(PAL) Fondo Povertà, annualità 2020, CUP: J31H20000230001. 

 
CIG:  
 

Il Responsabile del Distretto Socio Sanitario D2  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;  
 
Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 
  
Vista l’allegata proposta n. 20 del 17-03-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento; 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;  
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
  
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  
 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

Visto il vigente Statuto dell’Ente;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A  

 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 Il Dirigente del Distretto  

D.ssa Giuseppina Di Gioia 
 
 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

Distretto Socio Sanitario D2 
 

Proposta di determinazione n. 20 del 17-03-2025 
 

Oggetto: 
Approvazione schema di addendum al disciplinare sottoscritto con i 
Professionisti nell'ambito dellattuazione del Piano di Attuazione Locale 
(PAL) Fondo Povertà, annualità 2020, CUP: J31H20000230001. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 Che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art. 1, comma 386, ha 

istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il “Fondo per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un Piano 
nazionale per la lotta alla povertà; 

 
 Che con D.A. n. 88/GAB del 10/11/2021 è stato approvato il Piano di Attuazione 

Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della quota Servizi del Fondo 
Povertà (annualità 2020), lo Schema di atto di programmazione territoriale per 
l’attuazione del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020”, nonché le 
modalità di programmazione; 

 
 Che con provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 del 

08.10.2021 sono state comunicate alle regioni le quote di riparto tra gli ambiti della 
stessa regione, tramite il diretto inserimento sulla piattaforma Multifondo e che per 
l’ambito del Distretto Socio-Sanitario D2 ammonta ad € 244.526,51; 

 
  Che il Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 23.01.2023 ha approvato il 

progetto a valere sulle risorse del Fondo Povertà – Annualità 2020; 
 
 Che con nota prot. n. 3884 del 01.02.2023 il Servizio 7 del Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali ha espresso il parere di coerenza dello 
stesso con gli indirizzi del Piano regionale per la lotta alla povertà; 

 
 Che il PAL 2020 è stato avviato il 19.12.2023 e che il termine previsto per il 

completamento di tutte le attività progettuali è previsto per il 31.03.2025; 
 

 Che nell’ambito del Piano di Attuazione Locale (PAL) si sono verificate economie 
derivanti dal mancato reclutamento di n. 1 professionista Assistente Sociale per 
esaurimento della Long List e dalla mancata attivazione di alcuni PUC all’interno dei 
Comuni del DSS;  

 
 Che il mancato reclutamento di n. 1 assistente sociale sopraindicato non comporta 

il mancato raggiungimento del livello essenziale delle prestazioni di assistenza 
sociale definito da un operatore ogni 5000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio 
definito da un operatore ogni 4000 abitanti previsto dalla Legge n. 178/2020 (Legge 
di Bilancio per il 2021) all’articolo 1, comma 797 e seguenti, dal momento che 
all’interno del Distretto D2 sono stati assunti ulteriori assistenti sociali con fondi 
comunali;  

 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 3 dei disciplinari sottoscritti con i sopradetti professionisti prevede che 
“l’incarico non può essere rinnovato. L’incarico, in via eccezionale, potrebbe essere 
prorogato in caso di eventuale prolungamento del periodo di attuazione dei progetti 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

autorizzati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, fermo restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”;  
• è necessario continuare a supportare il Comune di Bivona nella qualità di 
Comune capofila del Distretto Socio Sanitario n. 2 nella realizzazione delle attività 
oggetto dell’incarico professionale già sottoscritto, anche in relazione alle aggiunte 
attività che dovranno essere espletate in relazione al prolungamento delle attività di 
progetto;  
• sono stati valutati positivamente gli obiettivi raggiunti e l’impegno profuso 
nell’espletamento dell’incarico da parte dei professionisti;  
• vi è la piena copertura finanziaria derivante dalle relative voci di spesa del budget 
di progetto originatasi dal verificarsi delle sopracitate economie;  
 

RILEVATO CHE: 
 
• la proroga dell’incarico originario è consentita ai sensi dell’art. 7 comma 6 lettera 
d del D. Lgs. 165/2001 al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, fermo restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico;  
 
CONSIDERATO che con Deliberazione n. 2 del 17 febbraio 2025 il Comitato dei Sindaci 
ha approvato, tra l’altro, la rimodulazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo 
Povertà Annualità 2020 del Distretto Socio-Sanitario D2, dell’importo di € 244.526,51, 
predisposto dall’Ufficio Piano, incaricando il Dirigente del Distretto D2, dott.ssa Giuseppina 
Di Gioia, di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche sociali ed il Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto D2 di inserire i 
dati del Piano di Attuazione Locale (PAL) nella Piattaforma Multifondo per la 
programmazione e attivazione Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2020; 
 
VISTA la nota prot. n. 1781 del 19.02.2025 con la quale il Comune di Bivona ha trasmesso 
gli atti del Piano di Attuazione Locale (PAL) - Annualità 2020 opportunamente rimodulato 
secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del 
Fondo Povertà” ANNUALITÀ 2020, in relazione al precedente piano approvato con parere 
di coerenza rilasciato con nota prot. n. 3884 del 01.02.2023, sulla base delle economie 
riscontrate a causa del mancato reclutamento di n. 1 assistente sociale e della ridotta 
attivazione dei PUC ed ha altresì richiesto proroga di attuazione del piano fino al 
31.08.2025; 
 
VISTA la nota prot. n. 9806 del 6 marzo 2025 con la quale il Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali ha espresso parere positivo alla rimodulazione presentata in linea 
con gli indirizzi del Piano regionale per la lotta alla povertà (Deliberazione della Giunta 
regionale n. 36 del 29 gennaio 2019), consentendo altresì la conclusione delle attività 
previste dal piano fino al 31.08.2025; 
 
VISTI i disciplinari di incarico sottoscritti dai professionisti in data 19.12.2023; 
 
VISTO lo schema allegato di addendum ai disciplinari di incarico sottoscritti il 19.12.2023; 
 
PRESO ATTO, che per la procedura in oggetto non occorre acquisire il CIG, in quanto 
trattasi d’incarico di collaborazione professionale ex art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 
165/2001, come ulteriormente chiarito con FAQ dell’ANAC C6 – Tracciabilità dei flussi 
finanziari al 6 febbraio 2024; 
 
Atteso che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

 
Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31.08.2021 “Disciplinare per 
l’organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 2”;  
 
Vista la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali 
e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 2 Bivona: 
Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano 
Quisquina (ex art. 30 d.lgs. n. 267/2000) stipulata in data 28.09.2021, modificata giusto 
atto aggiuntivo sottoscritto in data 06.12.2024; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
07 marzo 2005 e ss.mm.ii., in particolare l’art.1 “I principi” secondo cui al comma 1 “Il 
Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli interessi e 
ne promuove lo sviluppo con particolare attenzione ai più deboli ed ai meno fortunati, 
(minori in situazione di disagio, diversamente abili e disabili psichici, anziani, ecc.)” … Il 
Comune assicura i servizi sociali fondamentali soprattutto agli anziani, ai minori, agli inabili 
e agli invalidi; 
 
Vista la determina sindacale n. 5 del 03.02.2025 di nomina responsabile dell’Ufficio di 
piano del distretto socio sanitario D 2 e di conferimento incarico di elevata qualificazione; 
 
Visti: 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile 

nella Regione Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 
55 della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 21 del 21/04/2018 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di 
fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte. 
 

2. Di approvare l’allegato schema di addendum al disciplinare da sottoscrivere con n. 2 
assistenti sociali, n. 2 educatori professionali, n. 1 psicologo, n. 1 esperto di 
monitoraggio e rendicontazione per l’attivazione delle azioni previste dal “Piano 
regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” PAL 2020 di cui al D.A. n.88/GAB del 
10.11.2021, dell’importo di € 244.526,51: 

1. Potenziamento del Servizio sociale professionale; 
2. Attivazione e rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’inclusione sociale; 
3. Promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà; 
4. Adeguamento sistemi informativi  
5. Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) 
 

3. Di prorogare al 31/08/2025 il termine di conclusione delle attività progettuali del Piano 
di Attuazione Locale (PAL), annualità 2020. 
 

4. Di dare atto che i rapporti tra le parti trovano disciplina nel contratto già stipulato salvo 
la durata dello stesso e il numero di ore da espletare, ossia, la prestazione 
professionale sarà svolta senza alcun vincolo di subordinazione, fino alla conclusione 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

delle attività previste dal progetto, e quindi sino al 31.08.2025 e con un impegno 
lavorativo di un incremento di ore da espletarsi nell’ambito delle Azioni 1. 
Potenziamento del servizio sociale professionale, 2. Attivazione e rafforzamento dei 
sostegni nel Patto per l’inclusione sociale, 3. Promozione e diffusione delle misure di 
contrasto alla povertà, fermo restando la misura del compenso, pari ad € 20,00 per ogni 
ora, stabilita in sede di affidamento dell’incarico come previsto dall’art. 7 comma 6 
lettera d del D.lgs. 165/2001 al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore. 
 

5. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con la dott.ssa 
Lucia Baio in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione dello 
stesso di ulteriori n. 430 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 1. Potenziamento del 
servizio sociale professionale. 
 

6. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con la dott.ssa 
Roberta Di Lio in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione dello 
stesso di ulteriori n. 430 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 1. Potenziamento del 
servizio sociale professionale. 
 

7. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con il dott. 
Giovanni D’Angelo in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione 
dello stesso di ulteriori n. 430 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 2. Attivazione e 
rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’inclusione sociale. 

 
8. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con il dott. 

Vincenzo Vasile in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione 
dello stesso di ulteriori n. 430 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 2. Attivazione e 
rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’inclusione sociale. 

 
9. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con il dott.ssa 

Rosalba Di Piazza in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione 
dello stesso di ulteriori n. 430 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 2. Attivazione e 
rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’inclusione sociale. 

 
10. Di autorizzare sin d’ora la proroga dell’efficacia del contratto stipulato con il dott. 

Daniele Bigio in scadenza il 31.03.2025, cioè sino al 31.08.2025 e l’integrazione dello 
stesso di ulteriori n. 520 ore, da espletarsi nell’ambito dell’Azione 3. Promozione e 
diffusione delle misure di contrasto alla povertà. 

 
11. Di dare atto che la spesa integrativa di cui alla rimodulazione presentata dal Comune di 

Bivona con nota prot. n. 1781 del 19.02.2025 ed approvata dal Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 9806 del 6 marzo 2025 relativamente 
Piano Attuativo Locale è interamente finanziata con la quota del fondo Povertà 
(annualità 2020) del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale del Comune, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di 1° livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto 
nell’elenco di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.m 
 
  Il Responsabile del Procedimento 

 D.ssa Giuseppina Di Gioia 
 

 



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Comune di Bivona - Determinazione Dirigenziale Registro Generale N. 207 del 18-03-2025  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Dirigente del Distretto Socio 
Sanitario D2 con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
Bivona, 17-03-2025  
 Il Dirigente del Dipartimento 

 D.ssa Giuseppina Di Gioia 
 


